
  

 

 

 

 

 

 

В целях реализации направления 3.7 «Организация физкультурно-

оздоровительной работы для отдельных категорий населения» комплекса 

процессных мероприятий 3 «Развитие массового спорта» государственной 

программы Пермского края «Спортивное Прикамье», утвержденной 

постановлением Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1324-п,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения перечня 

исполнителей по организации физкультурно-оздоровительной работы 

для отдельных категорий населения.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя министра физической культуры и спорта Пермского края 

Миусскую И.В. 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

И.о. министра              А.Н. Ипатов 

  

Об утверждении Порядка 
формирования и ведения 
перечня исполнителей 
по организации физкультурно-
оздоровительной работы 
для отдельных категорий 
населения 

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 1 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02



 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
физической культуры 
и спорта Пермского края 
от ___________ №  

 

 
ПОРЯДОК 

формирования и ведения перечня исполнителей по организации 
физкультурно-оздоровительной работы для отдельных категорий 

населения 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования 

и ведения перечня исполнителей по организации физкультурно-

оздоровительной работы для отдельных категорий населения (далее – 

Перечень), критерии включения указанных исполнителей в Перечень, сроки  

и способы представления данных, на основании которых формируется 

Перечень исполнителей. 

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

ветераны боевых действий, принявшие участие в специальной военной 

операции – лица, указанные в подпунктах 1.1, 2.2, 2.4, 9 пункта 1 статьи 3 

Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», которым 

выдано удостоверение ветерана боевых действий, постоянно проживающие 

(имеющие регистрацию по месту жительства или месту пребывания) 

на территории Пермского края; 

Организация – юридическое лицо независимо от его организационно-

правовой формы и (или) индивидуальный предприниматель, 

осуществляющий деятельность в области физической культуры и спорта 

в качестве основного вида деятельности; 

физкультурно-оздоровительная работа – деятельность, осуществляемая 

Организацией независимо от ее организационно-правовой формы, 

направленная на удовлетворение потребностей граждан в сохранении  

и укреплении здоровья, физической подготовке и физическом развитии. 

3. Критериями включения Организации в Перечень являются: 

3.1. осуществление Организацией деятельности в области физической 

культуры и спорта в качестве основного вида экономической деятельности; 

3.2. наличие в штате Организации работников, непосредственно 

задействованных в предоставлении физкультурно-оздоровительных работ, 

имеющих образование не ниже среднего профессионального образования 

в области физической культуры и спорта или прошедших переподготовку 

по программам дополнительного профессионального образования в области 

физической культуры и спорта (в случае предоставления физкультурно-

оздоровительных работ ветеранам боевых действий, принявшим участие 

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 2 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02



 3 

в специальной военной операции, имеющим инвалидность, наличие 

образования или переподготовки в области адаптивной физической культуры 

и спорта). 

3.3. отсутствие Организации в реестрах недобросовестных 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренных 

законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, 

услуг. 

3.4. осуществление Организацией деятельности на территории 

Пермского края; 

3.5. согласие Организации с условиями по организации физкультурно-

оздоровительной работы для отдельных категорий населения, указанными 

в пункте 4 настоящего Порядка. 

4. Условия по организации физкультурно-оздоровительной работы 

для отдельных категорий населения: 

4.1. организация физкультурно-оздоровительных работ ветеранам 

боевых действий, принявшим участие в специальной военной операции, 

включенным в список получателей физкультурно-оздоровительной работы, 

утвержденный приказом Министерства физической культуры 

и спорта Пермского края (далее – Получатель, Министерство 

соответственно); 

4.2. организация физкультурно-оздоровительных работ включает 

в себя комплекс занятий физической культурой не более 8 раз в месяц 

для одного Получателя, одно занятие продолжительностью не менее 

45 минут; 

4.3. стоимость организации физкультурно-оздоровительных работ: 

4.3.1. самостоятельные занятия без тренера, тренера-инструктора 

для ветеранов боевых действий, принявших участие в специальной военной 

операции – 200 рублей за одно занятие; 

4.3.2. занятия с тренером, тренером-инструктором для ветеранов 

боевых действий, принявших участие в специальной военной операции – 

300 рублей за одно занятие; 

4.3.3. занятия с тренером, тренером-инструктором для ветеранов 

боевых действий, принявших участие в специальной военной операции, 

имеющих инвалидность – 400 рублей за одно занятие. 

4.4. организация физкультурно-оздоровительных работ согласно 

расписанию и ведение персонифицированного учета Получателей; 

4.5. заключение договора с учреждением, подведомственным 

Министерству, которому предоставлена субсидия на иные цели из бюджета 

Пермского края на реализацию мероприятий по организации физкультурно-

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 3 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02



 4 

оздоровительной работы для отдельных категорий населения на очередной 

финансовый год; 

4.6. организация физкультурно-оздоровительных работ работниками, 

соответствующими критериям, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка. 

5. В Перечень подлежит включению следующая информация: 

5.1. полное и сокращенное (при наличии) официальное наименование 

Организации. В случае, если Организация является индивидуальным 

предпринимателем, то фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя; 

5.2. идентификационный номер налогоплательщика; 

5.3. основной государственный регистрационный номер; 

5.4. адрес Организации, контактные данные с указанием адреса 

официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (при наличии); 

5.5. предлагаемый вид физкультурно-оздоровительной работы 

для Получателя, адрес места организации физкультурно-оздоровительной 

работы, время организации физкультурно-оздоровительной работы, 

максимальная численность Получателей. 

6. Организация для включения в Перечень в 2024 году 

в срок до 31 мая 2024 года включительно, в дальнейшем ежегодно,  

но не позднее 1 декабря года, предшествующему очередному календарному 

году, предоставляют в Министерство следующие документы: 

6.1. оригинал заявления, подписанного руководителем Организации 

(иным уполномоченным представителем) о включении Организации  

в Перечень по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

6.2. копии документов, подтверждающих трудовые отношения 

с работником, непосредственно связанным с организацией физкультурно-

оздоровительных работ, а также копии документов, подтверждающих 

наличие у работника Организации, непосредственно задействованного 

в организации физкультурно-оздоровительных работ образования 

не ниже среднего профессионального образования в области физической 

культуры и спорта или переподготовки по программам дополнительного 

профессионального образования в области физической культуры и спорта 

(в случае организации физкультурно-оздоровительных работ ветеранам 

боевых действий, принявшим участие в специальной военной операции, 

имеющим инвалидность, в области адаптивной физической культуры 

и спорта). 

7. Документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 

предоставляются на бумажном носителе в Министерство по адресу: 614000, 

Пермский край, г. Пермь, ул. Луначарского, 100, кабинет 110.  

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 4 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02



 5 

Копии документов должны быть заверены руководителем Организации 

(иным уполномоченным представителем) и скреплены печатью Организации 

(при наличии). 

В случае подписания заявления, заверения копий документов иным 

уполномоченным представителем к заявлению должен быть приложен 

документ, подтверждающий полномочия указанного лица на совершение 

указанных действий. 

8. Основаниями для отказа во включении Организации в Перечень 

являются: 

8.1. несоответствие Организации критериям, установленным пунктом 3 

настоящего Порядка; 

8.2. непредставление и представление не в полном объеме документов, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка; 

8.3. представление недостоверной информации, предусмотренной 

пунктом 6 настоящего Порядка; 

8.4. представление документов позднее срока, указанного в пункте 6 

настоящего Порядка. 

9. Министерство уведомляет Организации об отказе во включении 

их в Перечень с указанием причин отказа в течение 10 рабочих дней 

со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего 

Порядка. Уведомление направляется в форме электронного документа 

по адресу электронной почты Организации, указанному в заявлении. 

10. При отсутствии оснований для отказа во включении Организации 

в Перечень Министерство в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока 

предоставления документов, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, 

формирует и утверждает своим приказом Перечень и размещает его 

на официальном сайте Министерства в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://sport.permkrai.ru/. 

11. Основаниями для внесения изменений в Перечень, в том числе 

исключения из него Организации являются: 

а) заявление Организации, подаваемое в Министерство об исключении 

из Перечня или изменении информации, указанной в пункте 5 настоящего 

Порядка; 

б) выявление несоответствия Организации критериям, указанным 

в пункте 3 настоящего Порядка. 

в) не организация физкультурно-оздоровительных работ Получателю 

более 2 раз в месяц; 

г) проведение Министерством дополнительного приема документов 

для включения Организаций в Перечень, путем опубликования  

на официальном сайте Министерства в информационно-

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 5 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02



 6 

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://sport.permkrai.ru/ 

уведомления о проведении дополнительного приема документов.  

Документы, представленные Организациями при проведении 

дополнительного приема, рассматриваются Министерством в порядке, 

установленном пунктами 3-10 настоящего Порядка. 

 

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 6 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02

https://sport.permkrai.ru/


 7 

Приложение  
к Порядку формирования 
и ведения перечня исполнителей 
по организации физкультурно-
оздоровительной работы 
для отдельных категорий населения 
 
ФОРМА 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о включении в перечень исполнителей по организации физкультурно-оздоровительной работы  

для отдельных категорий населения 

  

Прошу включить (изменить сведения) (нужное подчеркнуть) в Перечень исполнителей по организации 

физкультурно-оздоровительной работы для отдельных категорий населения 

_______________________________________________________________________________________________________. 

(полное наименование организации) 

 

Уведомление о принятом решении прошу направить на электронную почту:_________________________________ 

 

Сообщаю следующие сведения об организации: 

Сокращенное наименование (при наличии)  

Юридический адрес  

Почтовые адрес  

Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

ИНН  

ОГРН (ОГРНИП)  

ОКПО, КПП  

Руководитель организации (ФИО полностью, должность, телефон)  

Телефон, факс, электронная почта организации  

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 7 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02



 8 

 Информация о предлагаемой физкультурно-оздоровительной работе для отдельных категорий населения: 

 
Вид физкультурно-

оздоровительной работы 

Вид спорта 

или вид 

физической 

активности 

Адрес места 

организации 

физкультурно-

оздоровительной 

работы 

(указывается 

населенный пункт, 

улица, дом, строение, 

название объекта) 

Время 

организации 

физкультурно-

оздоровительной 

работы 

(указывается 

расписание: день 

недели, время, 

длительность из 

расчета не 

менее 8 раз в 

месяц) 

Стоимость организации 

физкультурно-

оздоровительной 

работы, руб. 

(указывается 

стоимость одного 

занятия 

продолжительностью 

не менее 45 минут) 

Максимальное 

количество человек 

(указывается 

количество человек, 

которым организация 

готова организовать 

физкультурно-

оздоровительную 

работу в разрезе 

каждого занятия) 

Контактная 

информация работника, 

непосредственно 

задействованного в 

организации 

физкультурно-

оздоровительных работ 

(ФИО 

тренера/тренера-

инструктора, 

должность, телефон, 

адрес электронной 

почты) 

1. Самостоятельные занятия       

2. Занятия с тренером, 

тренером-инструктором 

      

3. Занятия с тренером, 

тренером-инструктором по 

адаптивной физической 

культуре и спорту 

      

 

Информация о доступности места организации физкультурно-оздоровительной работы для инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья: 
Вид нарушения мобильности Доступность (да/нет) 

Инвалиды, продвигающиеся на креслах-колясках  

Инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата  

Инвалиды с нарушением зрения  

Инвалиды с нарушение слуха  

Инвалиды с нарушением умственного развития  

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 8 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02



 9 

Даю свое согласие на соблюдение условий по организации физкультурно-оздоровительной работы для отдельных 

категорий населения, указанных в пункте 4 Порядка формирования и ведения перечня исполнителей по организации 

физкультурно-оздоровительной работы для отдельных категорий населения. 

Даю свое согласие на проверку и обработку данных, указанных в заявлении и прилагаемых документах 

и сведениях. 

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем заявлении и прилагаемых к нему документах, 

подтверждаю. 

Об ответственности за предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений и документов 

предупрежден. 

Даю свое согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации об организации, указанной в пункте 5 Порядка. 

 

К заявлению прилагается: (перечень документов): 

1. ________________________ на _____л. в ____экз.; 

2. ________________________ на _____л. в ____экз.; 

 
Руководитель организации (уполномоченное лицо) 

____________________________     _________________    __________________ 
                (должность)                                                                 (подпись)                     (расшифровка подписи) 

      М.П. 
Исполнитель 

____________________________     _________________    __________________ 
                (должность)                                                     (фамилия, инициалы)                     (телефон) 
 

«__» _______ 20__ г. 

Документ создан в электронной форме. № 41-02-пр-181 от 15.05.2024. Исполнитель: Малинина Марина Евгеньевна
Страница 9 из 9. Страница создана: 14.05.2024 15:02


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

